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SFERA GOSPODARCZA
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PRIORYTET 1. ROZWÓJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

CEL 1.1. OPIS
Utworzenie gminnej strefy aktywności gospodarczej Wejście  do Unii  Europejskiej  oraz otwarcie  granic  znacząco zwiększyło atrakcyjność inwestycyjną Polski.  Bezpośrednie 

sąsiedztwo  z  Republiką  Czeską  i  bliskie  położenie  z  Niemcami  jest  dodatkowym  atutem  Gminy.  Lokalnymi 
przedsięwzięciami  wpływającymi  na  atrakcyjność  inwestycyjną  regionu  jest  Noworudzki  Park  Przemysłowy  i  Podstrefa 
Noworudzka WSEE „Invest Park”. Utworzenie gminnej strefy aktywności gospodarczej jest zatem szansą na przyciągnięcie 
inwestorów na  teren  Gminy.  Istnieje  możliwość  wykorzystania  na  funkcję  przemysłową  lub  przemysłowo  –  usługową 
terenów oznaczonych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego jako tereny przemysłu lub usług. W tym 
celu konieczne jest zagospodarowanie działek poprzez m. in. niwelacje, uzbrojenie w media i promocję.

CEL 1.2. OPIS
Stworzenie  systemu  ulg  i  zachęt  dla  podmiotów 
gospodarczych  rozpoczynających  i  prowadzących 
działalność gospodarczą

W celu zwiększenia konkurencyjności inwestycyjnej Gminy, poza działaniami związanymi bezpośrednio z terenem należy 
podjąć  działania  dodatkowe  w  postaci  ulg  i  zachęt  dla  podmiotów  rozpoczynających  i  prowadzących  działalność 
gospodarczą. Będą do nich należeć m. in.: wprowadzenie ulg i  zwolnień podatkowych w ramach pomocy de minimis, 
zwolnienia  w  podatku  od  nieruchomości  dla  przedsiębiorców,  przyjęcie  programu  pomocy  dla  przedsiębiorców 
prowadzących działalność na terenie Gminy Nowa Ruda w ramach wyłączeń grupowych.

CEL 1.3. OPIS
Działania  zmierzające  do  podejmowania  lub  rozwijania 
dodatkowej działalności pozarolniczej w zakresie produkcji i 
usług

Projekty i działania w zakresie różnicowania działalności rolniczej w kierunku podejmowania lub rozwijania przez rolników, 
domowników  i  małżonków  rolników,  działalności  nierolniczej  lub  związanej  z  rolnictwem,  wpływającej  na  tworzenie 
pozarolniczych źródeł dochodów oraz promocję zatrudnienia poza rolnictwem.

CEL 1.4. OPIS
Tworzenie, rozwój produkcyjnych i usługowych spółdzielni 
socjalnych 

Spółdzielnie socjalne są innowacyjną formą działalności gospodarczej. Inicjatywy spółdzielni będą opierały się na produkcji 
lub  świadczeniu  usług  przez  zatrudnionych  pracowników  będących  jednocześnie  współwłaścicielami  spółdzielni. 
Spółdzielniom oraz osobą pragnący je założyć będzie udzielane wsparcie szkoleniowe i doradztwo w zakresie ich zakładania 
oraz w zakresie wykorzystywania uprawnień do:  
1. Zwolnienia z opłat rejestracyjnych KRS.
2. Zwolniona z podatku dochodowego w części niezaliczonej do kosztów uzyskania przychodów.
3. Możliwości refundowania przez okres 12 miesięcy składek na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i chorobowe opła­

canych przez pracownika spółdzielni, mającego status osoby bezrobotnej. 
4. Możliwości dofinansowania ze środków Funduszu Pracy kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa do 80% 

udokumentowanych kosztów.
5. Możliwości wsparcia dla osoby bezrobotnej do 300% przeciętnego wynagrodzenia na założenie spółdzielni socjalnej – 

na utworzenie kapitału początkowego.
6. Możliwości wsparcia dla osoby bezrobotnej do 200% przeciętnego wynagrodzenia na przystąpienie do spółdzielni 

socjalnej, czyli na wsparcie kapitału początkowego spółdzielni przez nowych członków. 
7. Możliwości uzyskania wsparcia ze strony PFRON dla osób niepełnosprawnych zakładających spółdzielnię socjalną do 

wysokości trzydziestokrotnego przeciętnego wynagrodzenia.
8. Możliwość angażowania do pracy wolontariuszy.
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PRIORYTET 2. IDENTYFIKACJA I PROMOCJA LOKALNYCH PRODUKTÓW TURYSTYCZNYCH

CEL 2.1. OPIS
Identyfikacja produktów turystycznych Produkty turystyczne są warunkiem do zaistnienia i wyróżnienie się na globalnym rynku. Produkty i marki są kojarzone z 

konkretnymi narodami. Z drugiej strony markę i produkty regionalne kształtują wartości, specyficzne położenie, przeszłość 
i charakterystyczne produkty. Szczególne znaczenie ma to w turystyce. Elementy produktów mogą stanowić o przyszłej 
pozycji  na  rynku.  Produkty  turystyczne  to  symbole  zidentyfikowane  w celu  wyeksponowania  i  wyróżnienia.  Produkty 
turystyczne będą stanowić w powiązaniu z elementami wizualnymi i werbalnymi o obrazie Gminy. Produkty będą stanowić 
zbiór oraz wartości i korzyści, które odbiorca będzie postrzegał jako atrakcje. Niezbędna jest więc identyfikacja Gminnych 
produktów  turystycznych  pod  kątem  produktów:  nowych,  historycznych  czy  transgranicznych.  W  ten  sposób 
wyselekcjonowane informacje zostaną poddane analizie w zakresie regionalnym i globalnym. Tak powstanie lista produktów 
turystycznych Gminy Nowa Ruda.

CEL 2.2. OPIS
Zewnętrzna  i  wewnętrzna  promocja  produktów 
turystycznych

Promocja będzie kolejnym etapem identyfikacji produktów turystycznych. W trakcie identyfikacji oraz analizy wyłonieni 
zostaną adresaci promocji. Równolegle z określeniem zakresu i intensywności działań promocyjnych rozstrzygnięty zostanie 
problem  ich  formy  (przedmiotu  i  sposobu  oddziaływania  na  odbiorców).  Środki  przekazu  promocji  zostaną  dobrane 
odpowiednio do adresatów jak i sposobu oddziaływania na nich. Promocja wewnętrzna skierowana będzie do mieszkańców 
Gminy i województwa (ze szczególnym naciskiem na miasto wojewódzkie). Jej celem będzie kształtowanie pozytywnego 
wizerunku. Odbiorcami promocji zewnętrznej, będą głównie osoby odwiedzające Gminę z kraju i zagranicy oraz mieszkańcy 
województwa.  Skuteczna  promocja  musi  stanowić  spójny  system  zazębiających  się  działań.  Osiągnięcie  optymalnych 
wyników umożliwi nawiązanie stałej współpracy z gminami ościennymi. Współpraca ta powinna być usankcjonowana przez 
działania w ramach organizacji niepublicznej. Uzasadnione jest zatem przystąpienia do lokalnej grupy działania.

PRIORYTET 3. INNOWACJE I TRANSFER TECHNOLOGII

CEL 3.1. OPIS
Udział Gminy w działalności Rolniczego Centrum Transferu 
Wiedzy i Technologii

Rolnicze Centrum Transferu Wiedzy i Innowacji zlokalizowane będzie na obszarze obecnego Zespołu Szkół Agrotechnicznych 
w Bożkowie oraz Noworudzkiego Parku Przemysłowego zarządzanego przez ARR „AGROREG” S.A. Celem działania RCTW 
będzie:

 tworzenie warunków do prowadzenia działalności edukacyjnej i innowacyjnej na potrzeby branży rolniczej i około rol­
niczej,

 wspomaganie młodzieży i osób dorosłych w pozyskiwaniu i doskonaleniu kwalifikacji zawodowych,
 udostępnianie aktualnej informacji o możliwościach kształcenia,
 tworzenia warunków do organizacji i realizacji projektów rozwojowych i inwestycyjnych,
 wykorzystanie szans wynikających z priorytetów przyjętych w Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia,
 dostosowanie istniejącej infrastruktury edukacyjnej do obowiązujących wymogów jakościowych i akredytacyjnych w 

zakresie utrzymania i podnoszenia poziomu kształcenia.
W celu pełnego wykorzystania profitów płynących z lokalizacji RCTW na terenie Gminy, niezbędny jest czynny udział Gminy 
i mieszkańców w jego działalności. Przyczyni się on do:

 podniesienia poziomu wykształcenia zgodnie z zapotrzebowaniem rynku,
 rozwijania działalności badawczej i innowacyjnej na terenie Gminy,
 rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw w oparciu o innowacyjne technologie,
 korzystania z usług pomocniczych (doradztwo biznesowe, dostęp do know – how, obsługa prawna),
 korzystania ze wsparcia przedsiębiorców w okresie startu,
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 poprawy wizerunku marketingowego Gminy.

CEL 3.2. OPIS
Zwiększenie roli nauki w rozwoju gospodarczym gminy Wiedza, innowacje i  kapitał  ludzki są  siłą  napędową  wzrostu gospodarczego. Zwiększenie konkurencyjności  gospodarki 

opartej na wiedzy,  będzie możliwe poprzez kształcenie,  badania naukowe i  wprowadzanie ich wyników do gospodarki 
poprzez innowacje. „Trójkąt wiedzy” składający się z badań, kształcenia i innowacji będzie podstawą, aby nauka mogła stać 
się jedną z sił rozwoju gospodarczego gminy. Realizacja celu będzie możliwa m. in. poprzez pozyskiwanie środków UE w 
ramach PI IG oraz działania Gminy w ramach RCTW.

CEL 3.3. OPIS
Współpraca z wyższą uczelnią w celu lokalizacji jednostki 
badawczej na terenie gminy

Przy współpracy z wyższą uczelnią podjęte zostaną działania mające na celu lokalizację jednostki badawczej lub badawczo 
– rozwojowej na terenie Gminy. W pierwszej kolejności należy podjąć rozmowy z wyższymi uczelniami w celu wyłonienia 
zainteresowanych  tego  typu  współpracą.  Niezbędne  będzie  opracowanie  odpowiedniej  strategii,  która  określi  atuty  i 
korzyści lokalizacji jednostki na terenie Gminy w porównaniu z analogicznymi lokalizacjami w dużych miastach. Efektem 
realizacji  celu poza prestiżem z lokalizacji jednostki na terenie Gminy będzie absorpcja środków otoczenia działalności 
jednostki oraz niezbędnych inwestycji związanych z utrzymaniem i rozwojem infrastruktury.

CEL 3.4. OPIS
Budowa społeczeństwa informacyjnego Działanie  zostanie  zrealizowane  poprzez  tworzenie  elektronicznych  usług  publicznych  na  rzecz  mieszkańców, 

przedsiębiorców i turystów. Utworzenie w pełni zintegrowanych platform umożliwi świadczenie usług publicznych drogą 
elektroniczną.  Dodatkowo  będzie  możliwe  stworzenie  sieci  zintegrowanych  infopunktów.  Na  realizację  celu  istnieje 
możliwość pozyskania środków      z PO IG.

PRIORYTET 4. PROMOCJA

CEL 4.1. OPIS
Utworzenie promocyjnego serwisu internetowego gminy Internet jest obecnie głównym i najszybszym źródłem informacji. Dotarcie do niezliczonej rzeszy odbiorców jest możliwe 

dzięki  prowadzeniu  serwisu  internetowego.  Działania  w  ramach  utworzenia  serwisu  będą  polegały  na  stworzeniu 
atrakcyjnej wizualnie strony internetowej oraz jej promocję w internecie. Promocja strony ma kluczowe znaczenie przy 
poszukiwaniu  gminy,  czy  ofert  w  wyszukiwarkach  internetowych.  Promocja  Gminy  oparta  będzie  właśnie  o  serwis 
internetowy. Oferta inwestycyjna i turystyczna będzie systematycznie publikowana i uaktualniania na stronie internetowej.

CEL 4.2. OPIS
Stworzenie wielojęzykowej oferty inwestycyjnej Podstawowe informacje o terenach inwestycyjnych, ulgach i preferencjach dostępnych w Gminie potencjalni inwestorzy 

będą mogli  zaczerpnąć z Oferty inwestycyjnej. Ze względu na zainteresowanie ze strony przedsiębiorców z terenu UE 
konieczne jest stworzenie w syntetycznej i przyswajalnej formie oferty w wielu językach. Do kluczowych należeć będą 
języki: angielski, niemiecki, francuski i hiszpański.

CEL 4.3. OPIS
Współpraca z miejscowościami partnerskimi Dotychczas Gmina podpisała trzy umowy o współpracy z miejscowościami zagranicznymi i jedną z miejscowością w kraju. 

Ze względu na istotę współpracy przyczyniającą się do promocji należy podjąć działania zmierzające do rozpropagowania 
kontaktów  z  tymi  miejscowościami  i  nawiązywania  współpracy  pomiędzy  jednostkami  tj.  placówki  oświatowe, 
stowarzyszenie, fundacje i inne oddolne inicjatywy społeczne.
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SFERA PRZESTRZENNA

PRIORYTET 1. ROZWÓJ I MODERNIZACJA INFRASTRUKTURY REKREACYJNO – TURYSTYCZNEJ

CEL 1.1. OPIS
Utworzenie gminnej sieci punktów informacji turystycznej Punkty informacji  turystycznej  to  miejsca,  w których będzie  można  nabyć  wszelkie  materiały  informacyjne dotyczące 

spędzenia czasu na terenie Gminy i regionu. Informatory, przewodniki, mapy szlaków turystycznych i ścieżek rowerowych, 
wykazy  hoteli,  pensjonatów  i  gospodarstw  agroturystycznych,  informatory  medyczne,  informacje  na  temat  wszelkich 
wydarzeń kulturalnych, repertuary kin i teatrów. Będzie również możliwe nabycie biletów komunikacji, muzeów, karnetów 
na wyciągi  narciarskie, baseny, itp.  Punkty informacji  będą intensywnie oznakowane i  rozlokowane w najważniejszych 
turystycznie miejscowościach Gminy. Osoby udzielające informacji będą znały języki europejskie. Ponadto interaktywne 
punkty informacji turystycznej umiejscowione będą w strategicznych turystycznie miejscach oraz szlakach turystycznych. 

CEL 1.2. OPIS
Zagospodarowanie i odnowa szlaków turystycznych W celu wykorzystania walorów krajobrazowych i lepszego zagospodarowania rekreacyjno – turystycznego Gminy należy 

podjąć działania mające na celu zagospodarowanie i odnowę szlaków turystycznych. Obecnie większość szlaków jest w 
złym stanie, a pozostałe nie są dostatecznie oznakowane. Stworzenie mapy sieci szlaków z podziałem na ich stan, pozwoli 
ustalić hierarchię działań. W dalszej kolejności realizowane będą czynności terenowe. Zasadne jest włączenie w działania 
„oczyszczania” i „wyznaczania” szlaków społeczności lokalnej, szkół, dzieci i młodzieży.

CEL 1.3. OPIS
Budowa i rozbudowa sieci ścieżek rowerowych Podobnie jak w przypadku szlaków turystycznych należy podjąć działania mające na celu budowę i rozbudowę ścieżek 

rowerowych.  Mapa  pokrywająca  siecią  ścieżek  teren całej  Gminy  pozwoli  na  poprawę bezpieczeństwa i  wzrost  liczby 
turystów.

PRIORYTET 2. PODNIESIENIE SPÓJNOŚCI PRZESTRZENNEJ GMINY POPRZEZ DZIAŁANIA PLANISTYCZNE

CEL 2.1. OPIS
Aktualizacja  studium  uwarunkowań  i  kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy Nowa Ruda

Ważnym  czynnikiem  decydującym  o  potrzebie  aktualizacji  „Studium  uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania 
przestrzennego gminy Nowa Ruda”  jest niewyczerpująca oraz mało czytelna technika opracowania plansz podstawowych. 
Zapisy aktualnego studium gminy Nowa Ruda są zbyt ogólne, co może skutkować problemami na etapie sporządzania 
planów miejscowych oraz stwierdzenia zgodności ich ustaleń z zapisami studium. W związku z wejściem w życie nowej 
ustawy o planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 marca 2003r. oraz zmianą innych aktów prawnych 
(dotyczących ochrony środowiska, ochrony przyrody oraz ochrony zabytków) należy stwierdzić, iż studium uwarunkowań 
i  kierunków  zagospodarowania  przestrzennego  gminy  wymaga  aktualizacji.  Część  studium  dotycząca  –  „kierunków 
zagospodarowania  przestrzennego”  nie  spełnia  podstawowych  zapisów ustawy  (art.  10  ust.  2  pkt  6,  7)  dotyczących 
rozmieszczenia inwestycji  celu publicznego o znaczeniu lokalnym oraz ponadlokalnym. Zakładane w studium generalne 
kierunki rozwoju gminy są kontynuacją zasad zagospodarowania przestrzennego przyjętych w planie zagospodarowania 
przestrzennego gminy, który przestał obowiązywać z dniem 1 stycznia 2003 roku. Biorąc pod uwagę powyższe, aktualizacja 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest uzasadniona.
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CEL 2.2. OPIS
Pokrycie planami zagospodarowania przestrzennego całego 
obszaru gminy Nowa Ruda

Pokrycie planami zagospodarowania przestrzennego całego obszaru gminy Nowa Ruda jest podstawą do zagwarantowania 
optymalnego  ładu  przestrzennego,  ekonomicznego  oraz  społecznego.  Cele  ekonomiczne  wiążą  się  z  racjonalnym 
gospodarowaniem, zmierzającym do efektywnego wykorzystania gruntów. Realizację celów społecznych natomiast osiąga 
się przez połączenie wszystkich czynników mających wpływ na rozwój gospodarczy. Gmina posiadająca miejscowe plany 
zagospodarowania  przestrzennego  jest  bardziej  atrakcyjna  ze  względu  na  stabilniejsze  warunki  lokowania  firm  oraz 
przyciągnięcia inwestorów. 

CEL 2.3. OPIS
Opracowanie  szczegółowych  koncepcji  programowo  – 
przestrzennych  dla  rejonów  gminy  o  największym 
potencjale gospodarczym

Jednym z najważniejszych problemów z jakimi musza się zmierzyć przyszli  inwestorzy jest  zagospodarowanie terenu. 
Uszczegółowienie koncepcji  programowo – przestrzennych dla rejonów gminy o największym potencjale gospodarczym 
pozwoli przyciągnąć na te tereny małych i średnich przedsiębiorców. 

PRIORYTET 3. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

CEL 3.1. OPIS
Rozbudowa i modernizacja układu komunikacyjnego Zły  stan techniczny infrastruktury  drogowej  i  rosnący systematycznie  ruch kołowy,  wymuszają  podjęcie  intensywnych 

działań w celu rozbudowy i modernizacji układu komunikacyjnego. Monitorowanie stanu jakości i potrzeb rozbudowy dróg 
Gminnych prowadzone jest na bieżąco w urzędzie gminy. Liczna sieć dróg powiatowych i wojewódzkich przebiegających 
przez  tereny  Gminy  powoduje  konieczność  współpracy  i  systematycznego  wskazywania  podstawowych  problemów 
jednostkom zarządzającym tymi drogami.

CEL 3.2. OPIS
Rozbudowa  i  modernizacja  sieci  wodociągowej  i  sieci 
kanalizacji sanitarnej

Jednym z głównych problemów z jakim od wielu lat boryka się Gmina Nowa Ruda jest brak, niedostateczne wyposażenie 
lub zły stan techniczny infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej miejscowości. W związku z tym konieczne jest podjęcie 
działań projektowania oraz budowy tej  infrastruktury.  Ze względu na wysokość środków jakie trzeba zaangażować do 
sprawnej realizacji zadania niezbędne jest pozyskanie środków zewnętrznych.  

CEL 3.3. OPIS
Rozbudowa i modernizacja oświetlenia ulicznego W celu  rozbudowy  i  modernizacji  systemu oświetlenia  ulicznego  podjęte  będą  działania  zmierzające  do  zmniejszenia 

energochłonności  i  kosztów  bieżącej  eksploatacji  istniejącego  systemu.  Podniesienie  niezawodności  funkcjonowania 
oświetlenia  przyczyni  się  do zwiększenia  bezpieczeństwa mieszkańców i  poprawy estetyki  Gminy.  Do osiągnięcia  celu 
niezbędne będzie wykonanie inwentaryzacji istniejącego systemu oświetlenia. Na tej podstawie zostanie wykonana analiza 
kosztów  eksploatacji  po  modernizacji  oraz  kosztów  modernizacji.  W  dalszej  kolejności  wystąpienie  do  ZE  o  warunki 
wykonania modernizacji i nowych przyłączy, dobór urządzeń oraz projekt oświetleniowy.

CEL 3.4. OPIS
Budowa sieci gazowej Obecnie na terenie Gminy brak jest sieci gazowej. Aby osiągnąć cel budowy sieci gazowej (ale również zmniejszenia emisji 

substancji  szkodliwych  i  zasiarczonych  poprzez  wykorzystanie  gazu  ziemnego  w  miejsce  od  paliw  stałych)  należy 
kontynuować zbieranie „wniosków o przyłączenie do sieci” podpisywanych przez mieszkańców i wystąpić do ZG. Równolegle 
podejmowane będą działania w celu pozyskania i zabezpieczenia środków na projektowanie i budowę sieci. 

CEL 3.5. OPIS
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Rozbudowa  i  modernizacja  systemu  dostawy  energii 
elektrycznej

Cel  zostanie osiągnięty poprzez dostosowanie systemu elektroenergetycznego do potrzeb odbiorców oraz  dostarczenie 
energii elektrycznej o normatywnym standardzie jakościowym i ilościowym nastąpi poprzez:

 adaptację istniejących urządzeń elektroenergetycznych oraz utrzymanie ich w należytej sprawności technicznej,
 remont i modernizację istniejących urządzeń elektroenergetycznych,
 budowę  nowych  sieci  elektroenergetycznych  na  terenach  przeznaczonych  w planach  na  usługi  turystyczne  oraz 

budownictwo mieszkaniowe.
W erze rozwoju technicznego i nowych technologii nie może być mowy o rozbudowie i modernizacji systemu dostaw energii 
elektrycznej bez uwzględnienia budowy przydomowych elektrowni wiatrowych i wodnych. Także systematyczne działania 
promocyjne i informacyjne przyczynią się do popularyzacji wykorzystywania urządzeń  energooszczędnych i zmniejszania 
kosztów eksploatacji urządzeń elektrycznych.

PRIORYTET 4. OCHRONA ŚRODOWISKA

CEL 4.1. OPIS
Poprawa jakości wód podziemnych i powierzchniowych Osiągnięcie celu jest możliwe poprzez dążenie do polepszenia jakości wód powierzchniowych i stanu fizykochemicznego 

wód podziemnych, zgodnie z wymogami Ramowej Dyrektywy Wodnej. Jako kluczowe należy uznać remonty i modernizacje 
istniejących, przestarzałych sieci wodociągowych oraz konieczność nowych rozwiązań problemów gospodarki ściekowej oraz 
projektowania rozbudowy systemów kanalizacyjnych. 

CEL 4.2. OPIS
Poprawa jakości powietrza atmosferycznego Poprawa jakości powietrza atmosferycznego będzie możliwa poprzez zastąpienie spalanego w lokalnych i przydomowych 

kotłowniach węgla, mułu i miału węglowego, paliwami mniej zasiarczonymi. Dodatkowo wiele korzyści może przynieść dys­
trybucja czystej energii przez lokalne elektrownie w miejsce kotłowni przydomowych. Do najważniejszych zadań przewi­
dzianych do realizacji należy zaliczyć:

 zmniejszenie  zanieczyszczenia  powietrza  pochodzącego  ze  źródeł  niskiej  emisji  poprzez  modernizację  systemów 
energetycznych i likwidację niskiej emisji,

 kontrola i ograniczenie niezorganizowanej emisji zanieczyszczeń z kamieniołomów,
 ograniczenie  emisji  zanieczyszczeń  ze  źródeł  komunikacyjnych  poprzez  reorganizację  układów komunikacyjnych 

i kontrolę stanu technicznego pojazdów,
 oszczędzanie energii.

Ponadto  oszczędność  energii,  która  bezpośrednio  przyczyni  się  do  realizacji  celu  będzie  osiągana  przez  promocję 
i wdrażanie nowoczesnych rozwiązań tj.:

 powtórne wykorzystanie energii (ciepła) wytwarzanej w budynkach do podgrzewania świeżego powietrza poprzez 
rekuperatory,

 kotły kondensacyjne pozwalające na pełne wykorzystanie energii (ciepła) zawartej w spalinach,
 pompy ciepła pozwalające na czerpanie energii z gruntu, wody czy powietrza.

CEL 4.3. OPIS
Selektywna zbiórka odpadów Zwiększająca się ilość odpadów powoduje konieczność zwiększania powierzchni składowisk i przyczynia się do pogorszenia 

estetyki otoczenia i zwiększenia zagrożenia dla środowiska. Aby zapobiec negatywnym aspektom składowania odpadów na­
leży wprowadzić selektywną zbiórkę odpadów. Poza znaczącymi korzyściami ekologicznymi,  będzie ona niosła za sobą 
oszczędności ekonomiczne. Ograniczona zostanie ilość odpadów trafiających na składowiska komunalne i jednocześnie zwi­
ększy się odzysk surowców wtórnych możliwych do ponownego wykorzystania. Z odpadów powstających w każdym domu 
można wyselekcjonować co najmniej: papier, szkło, plastik i metal.

CEL 4.4. OPIS
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Zachowanie  i  promowanie  walorów  przyrodniczo  – 
krajobrazowych ze szczególnym uwzględnieniem obszarów 
prawnie chronionych

Zachowanie i promowanie walorów przyrodniczo – krajobrazowych jest działaniem kluczowym ze względów promocyjnych. 
Należy podjąć działania mające na celu zachowanie i ochronę terenów i obiektów atrakcyjnych przyrodniczo i krajobrazowo 
ze szczególnym uwzględnieniem obszarów prawnie chronionych.

CEL 4.5. OPIS
Przywrócenie funkcji użytkowych terenom zdegradowanym Przywrócenie funkcji użytkowych terenom zdegradowanym będzie obejmowało ochronę powierzchni ziemi, jej naturalnego 

ukształtowania oraz jakości gleby. Tereny, na których stwierdzono przekroczenie dopuszczalnych wartości stężeń substancji 
chemicznych  lub  ich  naturalne  ukształtowanie  zostało  zmienione  w sposób  niekorzystny  należy  poddać  rekultywacji  i 
rewitalizacji,  tj.  działaniom mającym na celu przywrócenie im naturalnego ukształtowania  i/lub osiągniecie  zawartości 
niektórych substancji zgodnych z wymaganymi standardami w celu przywrócenie terenom ich funkcji użytkowych.

CEL 4.6. OPIS
Ochrona przeciwpowodziowa Rzeczą oczywistą jest,  że nadmiar wody w rzece musi się rozlać. Dlatego najskuteczniejszą metodą ochrony ludzkich 

siedzib  jest  oddanie  rzece  na  pewnych  odcinkach  jej  naturalnej  przestrzeni.  Ogromną  rolę  w  efektywnej  ochronie 
przeciwpowodziowej  odgrywają  szerokie  rozlewiska,  tereny  podmokłe,  nadrzeczne  łąki,  itp.  które  w  naturalny  sposób 
spowalniają  przepływ  i  obniżają  falę  powodziową.  Dlatego  ochrona  przeciwpowodziowa  powinna  być  prowadzona 
dwutorowo. Z jednej strony poprzez zabezpieczenie i ochronę miejsc stanowiących naturalne obszary przeciwpowodziowe, 
z drugie, poprzez usprawnienie działania i unowocześnianie systemu ostrzegania przeciwpowodziowego.

SFERA SPOŁECZNA
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PRIORYTET 1. BEZPIECZEŃSTWO I OCHRONA ZDROWIA
CEL 1.1. OPIS

Utworzenie straży gminnej W celu  zapobiegania  przestępstwom i  wykroczeniom oraz  zjawiskom kryminogennym zasadne jest  utworzenie  Straży 
Gminnej. Do zadań straży należało będzie w szczególności:
- ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych;
- czuwanie nad porządkiem i kontrolą ruchu drogowego - w zakresie określonym w przepisach o ruchu drogowym;
- współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, pomocy w usuwaniu awarii 

technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych zagrożeń;
- zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo miejsc zagrożonych takim zda­

rzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów i dowodów, do momentu przybycia właściwych 
służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, świadków zdarzenia;

- ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej;
- współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas zgromadzeń i imprez publicznych;
- doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli osoby te zachowaniem 

swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się w okolicznościach zagrażających ich życiu lub 
zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób;

- informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie i uczestnictwo w działaniach 
mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie 
w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi;

konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla potrzeb gminy.
CEL 1.2. OPIS

Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych Realizując  podstawowe  zadania  jednostki  Ochotniczych  Straży  Pożarnych  będą  wspierane  w  podejmowaniu  działań 
pozyskiwania dodatkowych środków finansowych. Pozwolą one na poprawę bazy lokalowej, poprawę stanu technicznego 
eksploatowanego sprzętu pożarniczego oraz doposażenie jednostek organizacyjnych w sprzęt specjalistyczny. Jednym z 
elementów  rozwoju  sfery  społecznej  jest  poprawa  stanu  bezpieczeństwa  publicznego  i  możliwości  reagowania  na 
występujące  zagrożenie  odpowiednio  przygotowanych  jednostek.  Ochotnicze  Straże  Pożarne  to  wiodące  podmioty 
realizujące zadania w zakresie ochrony życia, zdrowia, mienia i środowiska przed pożarami, klęskami żywiołowymi oraz 
zagrożeniami ekologicznymi.  W celu  prawidłowej  realizacji  wszystkich zadań stojących przed tymi jednostkami oprócz 
wiedzy i doświadczenia niezbędne jest odpowiednie wyposażenie w specjalistyczny sprzęt bojowy, przeciwpożarowy oraz 
ratownictwa drogowego w zakresie udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej. Wyposażenie techniczne jednostek OSP 
wymaga gruntownych uzupełnień, dzięki którym poprawi się skuteczność i bezpieczeństwo prowadzonych akcji. 

CEL 1.3. OPIS
Usprawnienie działania podstawowej opieki zdrowotnej Wybrane kierunki zmian będą miały na celu nie tylko usprawnienie działania samych zakładów opieki zdrowotnej, ale także 

poprawę satysfakcji pacjentów. W tym celu w miejscowościach powinny zostać przeprowadzone badania ankietowe pod 
względem  wymagań  i  satysfakcji  pacjentów.  W  oparciu  o  wyniki  tych  badań  zidentyfikowane  zostaną  problemy 
i  niedogodności  na  jakie  napotykają  pacjenci.  Dzięki  temu  będzie  możliwe  podjęcie  działań  naprawczych.  Proces 
prowadzonej  przez  Gminę  restrukturyzacji  opieki  zdrowotnej  powinien  mieć  charakter  działań  kompleksowych, 
angażujących wszystkie zainteresowane strony. 

CEL 1.4. OPIS
Profilaktyka zdrowotna Poza  działaniami  podejmowanymi  w  celu  usprawnienia  działania  podstawowej  opieki  zdrowotnej  działania  w  ramach 

profilaktyki powinny obejmować: 
 podnoszenie rangi promocji zdrowia jako pomocy ludziom w osiąganiu i utrzymywaniu pełni fizycznych, umysłowych i 

społecznych możliwości,
 współpracę  pomiędzy  różnymi  dziedzinami  życia  w  celu  zapewnienia  mieszkańcom  korzystnych  warunków 
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(domowych, społecznych, ekologicznych) dla zachowania i umacniania zdrowia,
 zwiększenie  udziału  społeczności  lokalnej  w  podejmowaniu  decyzji  dotyczących  zdrowia  i  ekorozwoju  poprzez 

wspieranie inicjatyw lokalnych,
 zapewnienie dobrego poziomu podstawowej opieki zdrowotnej w miejscu pracy, nauki i zamieszkania,

współpracę międzynarodową i krajową.
CEL 1.5. OPIS

Przeciwdziałanie patologiom Przeciwdziałanie patologiom, aby przynosiło zamierzone efekty musi mieć charakter kompleksowego działania wielu służb. 
Bardzo ważnym w skutecznym działaniu jest stworzenie lokalnego systemu pomocy. Niezbędne jest zapewnienie pomocy 
psychologicznej, prawnej, materialnej, socjalnej, a także medycznej. Dlatego też niezbędne jest kompleksowe podejście, 
angażujące przedstawicieli różnych środowisk. 

PRIORYTET 2. KULTURA I INTEGRACJA SPOŁECZNA
CEL 2.1. OPIS

Organizacja Izb pamięci Izby pamięci o charakterze patriotyczno – edukacyjnym powinny przekazywać młodym pokoleniom wiedzę o historii Polski, 
regionu oraz ważnych osobistościach, wydarzeniach i środowisku przyrodniczym. Izby pamięci tworzone przy szkołach jako 
formy małych muzeów i próba ochrony przed zapomnieniem i zniszczeniem dóbr kulturalnych, świadczących o przeszłości i 
historii  ziemi oraz jej  mieszkańców. W zbiorach mogłyby się znaleźć:  wycinki  prasowe, dokumenty pisane, fotografie, 
odznaczenia, obrazy, sztandary, albumy, dyplomy, puchary, itp. Zbiory tworzyłyby również materiały przekazywane przez 
mieszkańców.

CEL 2.2. OPIS
Stworzenie kalendarza imprez kulturalnych Kalendarz  imprez kulturalnych  przygotowywany będzie  na podstawie informacji  przekazanych przez instytucje kultury, 

stowarzyszenia  i  związki  twórcze,  fundacje,  parafie  i  innych  organizatorów  działalności  kulturalnej.  Imprezy  zostaną 
zestawione  chronologiczne.  Wyodrębnione  zostaną  imprezy  cykliczne  i  rocznicowe,  sporządzony  wykaz  placówek 
muzealnych z informacją o zbiorach i stałych ekspozycjach, a także planowanych wystawach czasowych. Kalendarz imprez 
pozwoli usankcjonować i usystematyzować najważniejsze wydarzenia odbywające się na terenie gminy.

CEL 2.3. OPIS
Organizacja Klubów Integracji Społecznej Na podstawie uprzednio dokonanej analizy w miejscach tego wymagających będą powoływane Kluby Integracji Społecznej. 

KIS – y będą tworzone jako jednostki organizacyjne dla integrowania się grup osób o podobnych trudnościach i problemach 
życiowych. Dzięki specyfice działania jednostki te pomagają samoorganizować się ich członkom, podejmować przez nich 
wspólne inicjatywy i przedsięwzięcia w zakresie aktywizacji zawodowej, w tym zmierzające do tworzenia własnych miejsc 
pracy. Na działania istnieje możliwość pozyskania środków w ramach PO KL.

CEL 2.4. OPIS
Współpraca z miejscowościami partnerskimi Poza współdziałaniem w zakresie promocji, bardzo istotnym elementem współpracy z miejscowościami partnerskimi jest 

działalność kulturalna i społeczna. Dla wzmocnienia obustronnych działań należy podejmować  wspólne przygotowywanie 
dwustronnych i wielostronnych projektów. Głównymi działaniami będą: rozwijanie kontaktów międzyludzkich, dążenie do li­
kwidacji uprzedzeń i stereotypów, zachęta do nauczania języków obcych, itp.

CEL 2.5. OPIS
Promocja integracji społecznej Cel  będzie  realizowany  poprzez  opracowywanie,  wdrażanie  i  promocję  rozwiązań  z  zakresu  aktywizacji  zawodowej  i 

integracji  społecznej,  skierowanych  do  grup  znajdujących  się  w  szczególnie  trudnej  sytuacji  na  rynku  pracy.  Ścisła 
współpraca  z  jednostkami  i  organizacjami  zajmującymi  się  promocją  edukacji  i  przeciwdziałaniu  bezrobociu.  Ponadto 
poprzez rozwijanie aktywnych form integracji społecznej i umożliwianie dostępu do nich osobom zagrożonym wykluczeniem 
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społecznym, oraz poprawa skuteczności funkcjonowania instytucji pomocy społecznej w regionie.

PRIORYTET 3. EDUKACJA I ZATRUDNIENIE
CEL 3.1. OPIS

Podniesienie jakości systemu oświaty W celu zapewnienia wysokiej jakości kształcenia niezbędne jest odpowiednie kształcenie i doskonalenie nauczycieli oraz 
rozwój i modernizacja placówek edukacyjnych. Działania te będą dążyły do podniesienia jakości systemu oświaty przy 
uwzględnieniu dostosowaniu systemu edukacji do potrzeb gospodarki opartej na wiedzy. Na działania istnieje możliwość 
pozyskania środków w ramach PO KL.

CEL 3.2. OPIS
Poprawa dostępu do zatrudnienia i wspieranie aktywności 
zawodowej mieszkańców

Działania będą koncentrowały się przede wszystkim na wybranych grupach docelowych, które doświadczają największych 
trudności  związanych z wejściem i utrzymaniem się  na rynku pracy. Istotnym elementem realizacji  celu jest diagnoza 
i  przeciwdziałanie  występującemu  terenie  gminy  bezrobociu  ukrytemu.  Zasadne  jest  zatem  tworzenie  warunków  dla 
zatrudnienia w sektorze pozarolniczym, a także dostarczanie zachęt dla poszukiwania pracy poza rolnictwem. Na działania 
istnieje możliwość pozyskania środków w ramach PO KL.

CEL 3.3. OPIS
Rozwój wykształcenia mieszkańców Kluczowym dla rozwoju całej gminy jak i poszczególnych miejscowości jest rozwój jej mieszkańców.  W ramach działań 

realizowane będzie wsparcie na rzecz mieszkańców, ukierunkowane na rozwój oferty edukacyjnej. Ponadto podnoszenie 
poziomu  wykształcenia  mieszkańców  obszarów  wiejskich,  a  zwłaszcza  umiejętności  zawodowych  przydatnych  poza 
rolnictwem.  Dzięki  realizacji  celu  rozwoju  wykształcenia  mieszkańców,  możliwe  będzie  osiągnięcie  celu  nadrzędnego, 
a mianowicie zmniejszenia zróżnicowań  w obszarze edukacji pomiędzy obszarami wiejskimi, a ośrodkami miejskimi. Na 
działania istnieje możliwość pozyskania środków w ramach PO KL.

CEL 3.4. OPIS
Wymiana z miejscowościami partnerskimi Bardzo ważnym elementem, który należy wykorzystać budując stosunki z miejscowościami partnerskimi jest otwartość 

dzieci  i  młodzieży.  Grupowe  wymiany  dają  możliwość  przekształcenia  się  w  osobiste  przyjaźnie  między  uczniami  i 
nauczycielami. Poza tym wymiany są zawsze okazją do bardzo atrakcyjnych i owocnych przeżyć, zarówno dla gości, którzy 
„odkrywają” Polskę, jak i dla polskiej młodzieży przebywającej za granicą. Rozwój współpracy będzie owocował wymianami 
pomiędzy szkołami, instytucjami, organizacjami, klubami, itp.

Wójt Gminy Nowa Ruda
  Sławomir Karwowski
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